
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 8/2019  

zo dňa 25.06.2019 o poskytnutí zľavy z príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov  

za pobyt dieťaťa v materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti  

Bratislava-Petržalka 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka v zmysle § 15  

ods. 2 písm. a) zákona NR SR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 

Bratislave v znení neskorších predpisov, § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov, § 28 ods. 5 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a Čl. 38 Štatútu hlavného mesta SR Bratislavy v znení jeho dodatkov  

sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 
§ 1 

Žiadosť o poskytnutie zľavy 

 

Žiadosť o poskytnutie zľavy z príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa 

v  materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Petržalka  

(ďalej len „mestská časť“) vo výške 70 % sú oprávnené predložiť všetky osoby, ktorým 

bola zverená osobná starostlivosť o dieťa a všetci zákonní zástupcovia detí navštevujúcich 

materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti, v prípade ak ich dieťa nemá 

trvalý pobyt v mestskej časti alebo má trvalý pobyt v mestskej časti v trvaní menej ako  

1 rok pred nástupom do materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti. 

 

§ 2 

Postup na uplatnenie zľavy 
 

1. Zákonný zástupca predloží pre každý školský rok žiadosť o poskytnutie zľavy z príspevku 

na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mestskej časti vo výške 70 %. Vzor žiadosti bude zverejnený na webovom sídle 

mestskej časti (www.petrzalka.sk) a na úradnej tabuli mestskej časti. 

2. Žiadosť o poskytnutie zľavy z príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt  

dieťaťa v  materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti sa predkladá pre 

každý školský rok do 15. septembra kalendárneho roka, alebo do 15 dní odo dňa doručenia 

rozhodnutia o prijatí dieťaťa, pre deti prijaté v priebehu školského roka, cez podateľňu 

Miestneho úradu mestskej časti alebo v elektronickej podobe.  

3. O podaných žiadostiach o poskytnutie zľavy z príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov  

za pobyt dieťaťa v  materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti vo výške 

70 % rozhodne starosta mestskej časti a predloží na vedomie miestnemu zastupiteľstvu. 

4. Na poskytnutie zľavy z príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa 

v  materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti nie je právny nárok. 

 

§ 3 

Prechodné ustanovenia 

 

Žiadosť o poskytnutie zľavy podľa tohto všeobecne záväzného nariadenia možno uplatniť  

po prvýkrát na príspevky na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole 

uhrádzané za mesiac november 2019. 

 

 

 

http://www.petrzalka.sk/


§ 4 

Účinnosť 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 31. júla 2019. 

 

 
 
 
               Ing. Ján Hrčka 

              starosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


